

書式1 <資金収支計算書・消費収支計算書の概要>

【資金収支計算書／資金収入の部】

(単位:千円)

区 分	平成 23 年度		平成 24 年度		平成 25 年度	
	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分
学生生徒等納付金収入	4,650,159	538,015	4,723,625	582,160	4,822,475	577,175
手数料収入	84,063	14,546	90,792	15,437	78,491	11,511
寄付金収入	41,257	0	50,726	0	62,011	0
補助金収入	350,174	81,187	310,566	72,925	291,030	79,376
資産運用収入	175,486	18,958	192,773	21,647	233,201	26,044
資産売却収入	0	0	0	0	0	0
事業収入	473,267	15,792	450,454	14,582	426,715	8,487
雑収入	62,559	1,031	37,808	981	46,653	848
借入金等収入	300,000	48,300	300,000	48,900	489,000	87,000
前受金収入	2,482,495	—	2,544,890	—	2,521,585	—
その他の収入	77,248	—	43,469	—	46,949	—
資金収入調整勘定	△ 2,485,205	—	△ 2,509,033	—	△ 2,553,879	—
前年度繰越支払資金	7,451,328	—	7,783,457	—	7,578,625	—
収入の部合計	13,662,836	717,831	14,019,530	756,634	14,042,860	790,444

人件費支出	3,030,225	429,131	3,270,336	504,793	3,025,497	454,336
教育研究経費支出	1,084,456	146,272	1,093,527	145,603	1,195,489	178,587
管理経費支出	701,375	61,316	696,590	54,433	777,260	54,614
借入金等利息支出	17,881	5,258	16,193	4,841	15,027	4,416
借入金等返済支出	399,860	80,599	399,860	81,199	399,860	80,299
施設関係支出	125,250	17,097	679,786	5,827	389,718	26,651
設備関係支出	121,098	23,918	161,020	17,054	185,727	42,620
資産運用支出	423,597	—	121,301	—	285,557	—
その他の支出	137,629	—	235,984	—	326,037	—
資金支出調整勘定	△ 161,995	—	△ 233,694	—	△ 68,782	—
次年度繰越支払資金	7,783,457	—	7,578,625	—	7,511,465	—
支出の部合計	13,662,836	763,594	14,019,530	813,753	14,042,860	841,526

【消費収支計算書／消費収入の部】

区 分	平成 23 年度		平成 24 年度		平成 25 年度	
	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分
学生生徒等納付金	4,650,159	538,015	4,723,625	582,160	4,822,475	577,175
手数料	84,063	14,546	90,792	15,437	78,491	11,511
寄付金	41,489	0	51,049	0	63,530	0
補助金	350,174	81,187	310,566	72,925	291,030	79,376
資産運用収入	175,486	18,958	192,773	21,647	233,201	26,044
資産売却差額	0	0	0	0	0	0
事業収入	473,267	15,792	450,454	14,582	426,715	8,487
雑収入	62,559	1,031	37,808	981	46,653	848
帰属収入合計	5,837,201	669,531	5,857,069	707,734	5,962,098	703,444
基本金組入額合計	△ 284,810	△ 38,764	△ 276,990	△ 40,008	△ 395,963	△ 38,764
消費収入の部合計	5,552,390	630,767	5,580,079	667,725	5,566,134	664,679

【消費収支計算書／消費支出の部】

人件費	3,196,674	464,743	3,142,513	472,690	3,067,965	490,054
教育研究経費	1,572,247	208,976	1,572,806	207,191	1,667,351	240,368
(うち減価償却額)	(486,727)	(62,713)	(479,877)	(61,579)	(475,404)	(61,825)
管理経費	780,047	64,749	771,621	57,742	852,758	57,637
(うち減価償却額)	(77,416)	(3,356)	(77,988)	(3,257)	(75,690)	(3,118)
借入金等利息	17,881	5,258	16,193	4,841	15,027	4,416
資産処分差額	33,619	22,994	53,066	8,298	83,508	13,307
徴収不能引当金繰入額(または徴収不能額)	0	0	4,127	0	3,416	0
消費支出の部合計	5,600,471	766,721	5,560,328	750,764	5,690,027	805,785
当年度消費収入超過額	△ 48,080		19,751		△ 123,893	
前年度繰越消費収入超過額	211,614		163,534		183,285	
(何)年度消費支出準備金繰入額						
(何)年度消費支出準備金取崩額						
基本金取崩額						
翌年度繰越消費収入超過額	163,534		183,285		59,391	

貸借対照表の概要(学校法人)

(各年度末日現在/単位:千円)

資産の部			
科 目	平成 23 年度末	平成 24 年度末	平成 25 年度末
固定資産	19,071,814	19,365,226	19,579,220
有形固定資産	12,871,093	13,095,584	13,032,806
その他の固定資産	6,200,721	6,269,642	6,546,414
有価証券	0	0	0
長期貸付金	0	0	0
退職給与引当特定資産	2,213,691	2,065,868	2,108,336
建設引当特定資産	1,449,025	915,174	939,073
減価償却引当特定資産	1,867,100	2,628,774	2,837,965
第3号基本金引当資産	492,350	492,350	502,350
第3号基本金引当預金	0	0	0
流動資産	9,828,565	9,648,655	9,593,092
現金預金	7,783,457	7,578,625	7,511,465
未収入金	24,086	27,639	31,258
短期貸付金	0	0	0
有価証券	1,832,227	1,853,528	1,853,528
資産の部合計	28,900,380	29,013,881	29,172,313
負債の部			
固定負債	3,172,865	2,858,541	2,979,193
流動負債	2,921,272	3,052,356	2,818,065
前受金	2,462,695	2,525,122	2,522,161
その他	458,577	527,234	295,904
負債の部合計	6,094,137	5,910,897	5,797,259
基本金の部			
基本金合計	22,642,709	22,919,699	23,315,662
消費収支差額の部			
翌年度繰越消費収入超過額	163,534	183,285	59,391

注1:「その他の固定資産」と「流動資産」の「\* \*」欄には、その他の資金性科目及びすぐに資金化できる科目を書いてください。

注2:上記のほかに評価前年度の「外部負債」及び「運用資産」の金額を記入してください。(単位:千円)

外部負債	(=借入金+学校債+未払金+手形債務)
1,022,440	

運用資産	(=現金預金、引当特定預金(資産)、有価証券等で短期的に資金化が可能な部分のみ)
15,752,719	

短期大学名

女子栄養大学短期大学部

書式3

財務状況調べ

(単位:千円)

短大	所在地	東京都豊島区駒込三丁目24-37
学校法人	名称・所在地	香川栄養学園 ・ 東京都豊島区三丁目24-3
	併設校	大学(女子栄養大学) その他(香川調理・製菓専門学校)

\*併設大学が複数ある場合など、大学(2)のように校数を記載してください

短大の消費収支	年度	帰属収入	消費支出	差額	帰属収支差額比率	人件費比率	教研経費比率
	25	703,444	805,785	-102,341	-14.55%	69.66%	34.17%
	24	707,734	750,764	-43,030	-6.08%	66.79%	29.28%
	23	669,531	766,721	-97,190	-14.52%	69.41%	31.21%
	3ヶ年平均			-11.71%	68.62%	31.55%	
法人の消費収支	年度	帰属収入	消費支出	差額	帰属収支差額比率	人件費比率	教研経費比率
	25	5,962,098	5,690,027	272,071	4.56%	51.46%	27.97%
	24	5,857,069	5,560,328	296,741	5.07%	53.65%	26.85%
	23	5,837,201	5,600,471	236,730	4.06%	54.76%	26.93%
	3ヶ年平均			4.56%	53.29%	27.25%	
評価前年度末貸借対照表	資産	その他の固定資産		6,546,414			
		流動資産		9,593,092			
		計		16,139,506			
	負債	固定負債		2,979,193			
		流動負債		2,818,065			
		計		5,797,258			
	差額		10,342,248				

入学者数等の状況	設置学科・専攻	入学定員	入学者数	収容定員	在籍者数	入学定員充足率	収容定員充足率
	食物栄養学科	160	175	320	368	1.09	1.15
	合計					1.09	1.15

注:1 この表については、網掛け部分を入力してください。その他の部分は自動的に計算するように計算式が入力してありますが、正しい数字となっているかご確認ください。

注:2 年度については、評価実施の前年度から3年とし、上から新しい順に記入してください。

注:3 「入学者数等の状況」については自己点検・評価の基礎資料(6)①の平成26年度分と同じになるよう記入してください。

(専攻課程を設置している場合は、専攻単位まで記入してください。)

## 書式4 &lt;キャッシュフロー計算書&gt;(学校法人)

(単位:千円)

事業活動のキャッシュフロー	平成 23 年度	平成 24 年度	平成 25 年度
<b>A 教育研究活動のキャッシュフロー</b>			
学生生徒等納付金収入	4,650,159	4,723,625	4,822,475
手数料収入	84,063	90,792	78,491
一般寄付金収入	100	50	80
日本私立学校振興・共済事業団補助金収入	349,053	309,209	290,750
地方公共団体補助金収入	1,121	1,357	280
日本私立学校振興・共済事業団学術研究振興資金収入	0	0	0
資産運用収入	175,486	192,773	233,201
事業収入	473,267	450,454	426,715
雑収入	62,559	37,808	46,653
前受金収入	2,482,495	2,544,890	2,521,585
前期末前受金	△ 2,461,175	△ 2,482,463	△ 2,524,545
小計	5,817,132	5,868,496	5,895,686
人件費支出	3,030,225	3,270,336	3,025,497
教育研究経費支出	1,084,456	1,093,527	1,195,489
管理経費支出	701,375	696,590	777,260
借入金等利息支出	17,881	16,193	15,027
小計	4,833,938	5,076,647	5,013,275
教育研究活動のキャッシュフロー	983,194	791,849	882,411
<b>B 施設等整備活動のキャッシュフロー</b>	0	0	0
特別寄付金収入	41,157	50,676	61,931
その他の国庫補助金収入	0	0	0
不動産売却収入	0	0	0
前期末未収入金収入	0	0	0
期末未収入金	△ 24,030	△ 26,570	△ 29,333
小計	17,126	24,106	32,597
施設関係支出	125,250	679,785	389,718
設備関係支出	121,098	161,020	185,727
手形債務支払支出	0	0	0
前期末未払金支払支出	95,454	190,473	285,616
期末未払金	△ 130,898	△ 211,260	△ 43,338
前払金支払支出	26,595	18,082	27,808
前期末前払金	△ 31,097	△ 22,434	△ 25,444
小計	206,401	815,667	820,089
施設等整備活動のキャッシュフロー	△ 189,275	△ 791,561	△ 787,491
<b>事業活動のキャッシュフロー</b>	793,918	288	94,920
<b>C 財務活動のキャッシュフロー</b>	0	0	0
有価証券売却収入	0	0	0
その他資産売却収入	0	0	0
借入金等収入	300,000	300,000	489,000
引当特定預金(資産)からの繰入収入	0	0	0
その他収入	77,248	43,469	46,949
その他収入調整勘定	0	0	0
小計	377,248	343,469	535,949
借入金等返済支出	399,860	399,860	399,860
資産運用支出	423,597	121,301	285,557
その他支払支出	15,579	27,428	12,612
その他支出調整勘定	0	0	0
小計	839,037	548,590	698,029
財務活動のキャッシュフロー	△ 461,789	△ 205,120	△ 162,080
繰越支払資金の増減額	332,129	△ 204,831	△ 67,160
前年度繰越支払資金	7,451,328	7,783,457	7,578,625
次年度繰越支払資金	7,783,457	7,578,625	7,511,465